[image: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         28.12.2020 г.                      пгт. Большая Мурта                                 № 615

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Большемуртинского района Красноярского края на период до 2030 года

 В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением совета депутатов Большемуртинского района от 17.03.2020г. № 39-242 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Большемуртинский район Красноярского края на период до 2030 года», в целях реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Большемуртинского района Красноярского края на период до 2030 года. (приложение).
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации по курируемым направлениям.
    3.  Постановление  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

 Глава района                                                                                    В.В. Вернер

Приложение
к постановлению администрации
Большемуртинского района
[bookmark: _GoBack]от  28.12.2020 г.  № 615

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИЙ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА
до 2030 года

СОДЕРЖАНИЕ

1. Основные положения ……………………………………………………...….3
2. Этапы реализации Стратегии социально-экономического развития Большемуртинского           района  до 2030 года. ………………………...……3
3. Цели и задачи социально-экономического развития Большемуртинского района  до 2030 года …………………………………………………………..…4
4. Комплексы мероприятий муниципальных программ, обеспечивающих достижение долгосрочных целей и задач ……………………............................6
5. Ожидаемые результаты реализации   …….....................................................13
5. Источник финансового ресурсного  обеспечения……………… ………….13

1. Основные положения

Настоящий План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Большемуртинского района на период до 2030 года (далее соответственно – План мероприятий, Стратегия) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, - законом Красноярского края  от 24.12.2015 № 9-4112 «О стратегическом планировании в Красноярском крае»; решением Большемуртинского районного Совета депутатов от 17.03.2020г. № 39-242 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Большемуртинского района на период до 2030 года».
План мероприятий разработан на основе положений Стратегии на период ее реализации с учетом основных направлений деятельности администрации Большемуртинского района.
Целью разработки Плана мероприятий является разработка системы мероприятий по достижению стратегических целей, приоритетов и задач Стратегии социально-экономического развития Большемуртинского района с максимальным использованием имеющихся ресурсов.
Задачами разработки Плана мероприятий являются:
- определение конкретных мероприятий, необходимых для достижения долгосрочных стратегических целей, требований к их результатам, срокам выполнения;
- определение показателей оценки эффективности реализации мероприятий.
План мероприятий включает:
- цели, задачи и этапы реализации Стратегии;
- комплексы мероприятий муниципальных программ, обеспечивающих достижение долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Большемуртинского района;
- определение показателей оценки эффективности реализации мероприятий.

2. Этапы реализации Стратегии

	Этапы реализации Стратегии выделены с учетом установленной периодичности бюджетного планирования.
	1 этап (2019-2021 гг.) - организационно-ресурсный этап, текущий период бюджетного планирования, создание условий для дальнейшего развития района.
	 2 этап (2022-2026 гг.) - внедрение системы стратегического планирования и управления (среднесрочная перспектива развития), обеспечение качественного экономического роста.
	 3 этап (2027-2030 гг.) - реализация стратегических приоритетных направлений в полном объёме (долгосрочная перспектива развития), устойчивое социально-экономическое развитие района.
	На 1 этапе ресурсное обеспечение реализации стратегии предусматривается в рамках финансирования мероприятий действующих муниципальных программ Большемуртинского района Красноярского края на 2019 – 2021 годы, а также мероприятий муниципальных  программ Большемуртинского района и государственных программ, в которых предусмотрено финансирование объектов или мероприятий Большемуртинского района.
	Целью второго этапа реализации Стратегии является концентрация всех необходимых ресурсов для реализации приоритетных направлений развития, завершение внедрения элементов инновационной инфраструктуры для комплексного социально-экономического развития Большемуртинского района, привлечение новых участников реализации стратегии.
	Целью третьего этапа реализации Стратегии является обеспечение комплексного развития территории района и человеческого капитала, повышение качества жизни населения, реализация приоритетных инвестиционных проектов в полном объеме.

3. Цели и задачи СЭР Большемуртинского района
	Миссия муниципального образования Большемуртинского района - одной из важнейших отраслей экономики района является сельское хозяйство.
 «Большемуртинский район – находится в центральной группе муниципальных районов Красноярского края, самый северный в социально-экономическом развитии края,  отраслью  экономики,  которой  является сельское хозяйство;
 «Большемуртинский район – территория комфортного и благополучного проживания людей».

Главной стратегической целью развития Большемуртинского района является повышение качества жизни населения за счет наращивания экономического потенциала территории и создания комфортной среды жизнедеятельности.

Для обеспечения высокого качества жизни необходимо достижение целей, реализация приоритетов  и решение задач социально-экономического развития Большемуртинского  района на период до 2030 года.

Цель-1.  Улучшение качества социальной среды и условий жизни населения района
З-1.1. Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования, обеспечивающей всех детей до 18 лет высококачественными услугами и программами дополнительного образования;
З-1.2. Увеличение средней продолжительности жизни населения посредством создания условий, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, получать доступ к широкому спектру современных и качественных медицинских услуг;
З-1.3. Создание условий для реализации и накопления культурного потенциала населения района, обеспечение доступности культурно-досуговой сферы;
З-1.4. Создание условий для максимального вовлечения населения в занятие физической культурой и спортом в целях распространения здорового образа жизни среди всех возрастных категорий населения;
	З-1.5. Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социального обслуживания граждан района, в целях обеспечения нормальной жизнедеятельности всех членов общества до уровня выше среднего, развитие без барьерной среды;
	 З-1.6. Создание условий для комфортного и благополучного проживания людей путем повышения качества жизни к 2030 году на основе привлечения и удержания квалифицированных трудовых ресурсов, необходимых для дальнейшего социально-экономического развития территории.
	Цель - 2. Наращивание экономического потенциала территории.
	З-2.1. Оптимизация территориального размещения сельского хозяйства и связанных с ним отраслей;
	З-2.2. Создание  условий для поддержки  развития малого предпринимательства в сельской местности за счет государственной поддержки начинающим фермерам;
	З-2.3. Создание технологических условий устойчивого развития сельского хозяйства и связанных с ним отраслей;
	З-2.4. Обеспечение сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее товарности за счет создания условий для ее сезонного хранения и переработки.
	Цель- 3. Повышение эффективности муниципального управления
	З-3.1. Совершенствование системы стратегического планирования социально-экономического развития муниципального образования;
	3-3.2. Повышение эффективности системы муниципального управления;

2

	З-3.3. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования.

4. Комплексы мероприятий муниципальных программ, обеспечивающих достижение долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Большемуртинского района

	Наименование долгосрочной цели
	Задачи социально экономического развития
	Муниципальная программа
	Программа (основные мероприятия муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель

	Ц-1 Улучшение качества социальной среды и условий жизни населения района

		З-1.1.  Развитие системы общего и дополнительного образования, обеспечивающей всех детей до 18 лет высококачественными услугами и программами дополнительного образования

	Развитие образования  в Большемуртинском районе

	Подпрограммы:
 Развитие дошкольного
общего и
дополнительного образования

	Управление образования
 администрации.
Большемуртинского района

	З-1.2. Увеличение средней продолжительности жизни населения посредством создания условий, обеспечивающих возможность вести здоровый образ жизни, получать доступ к широкому спектру современных и качественных медицинских услуг;

	Мероприятия:
Предоставление мер социальной поддержки и дополнительных социальных гарантий отдельным категориям граждан
 Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности
 Повышение качества и доступности социальных услуг
 Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

	ТО КГКУ «УСЗН» по Большемуртинскому району

	З-1.3. Создание условий для реализации и накопления культурного потенциала населения района, обеспечение доступности культурно-досуговой сферы
	Развитие культуры на территории Большемуртинского района
		Основные мероприятия программ:
Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений.
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры.
Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселениях

	Отдел культуры и кино администрации Большемуртинского района

	Развитие физической культуры спорта и молодежной политики в Большемуртинском районе
	Основное мероприятие программ:
Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью
	МКУ «МЦ «Лидер» Большемуртинского района

	З-1.4. Создание условий для максимального вовлечения населения в занятие физической культурой и спортом в целях распространения здорового образа жизни среди всех возрастных категорий населения.
	Развитие физической культуры спорта и молодежной политики в Большемуртинском районе
		Основные мероприятия программ:
Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
Развитие физической культуры и массового спорта
Развитие системы подготовки спортивного резерва
Укрепление материально-технической базы физкультуры и спорта.

	МКУ «ФСЦ «Лидер» Большемуртинского района

	З-1.5. Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социального обслуживания граждан района, в целях обеспечения нормальной жизнедеятельности всех членов общества до уровня выше среднего, развитие без барьерной среды.

	Мероприятия:
Предоставление мер социальной поддержки и дополнительных социальных гарантий отдельным категория граждан.
    Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.

	ТО КГКУ «УСЗН» по Большемуртинскому району

	З-1.6. Создание условий для комфортного и благополучного проживания людей путем повышения качества жизни к 2030 году на основе привлечения и удержания квалифицированных трудовых ресурсов, необходимых для дальнейшего социально-экономического развития территории.

	«Обеспечение жильем молодых семей», реализуемая в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Большемуртинском районе»

	Мероприятия:
1.Предоставление молодым семьям - участникам Подпрограммы, социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;
2. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитных организаций и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома
	Отдел социально-экономического прогнозирования администрации района

	Ц-2. Наращивание экономического потенциала территории

	З-2.1. Оптимизация территориального размещения сельского хозяйства и связанных с ним отраслей

	Развитие сельского хозяйства в Большемуртинском районе
	 Мероприятия:
 Обеспечение поддержки сельскохозяйственного производства.
Обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам хозяйствования на селе.
Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала сельских территорий и активизации инвестиционной деятельности

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации района

	З-2.2. Создавать условия поддержки, для развития малого предпринимательства в сельской  местности за счет государственной поддержки начинающим фермерам.

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большемуртинском районе»

	Мероприятия:
   Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).
   Субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части  расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом коммерческой деятельности.
  Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат по оплате работ, связанных с лицензированием, а также сертификацией, регистрацией или другими формами подтверждения соответствия товаров собственного производства.

 Активная политика Занятости населения и социальная поддержка безработных граждан.
	Отдел социально-экономического прогнозирования администрации района

КГКУ «ЦЗН Большемуртинского района»

	З-2.3.Создание технологических условий устойчивого развития сельского хозяйства и связанных с ним отраслей.

Развития сельского хозяйства в Большемуртинском  районе

	 Мероприятия:
«Техническая и технологическая
модернизация, инновационное развитие».

	Администрация Большемуртинского района

	З-2.4. Обеспечение сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее товарности за счет создания условий для ее сезонного хранения и переработки.

	Мероприятия:
«Развитие системы
сельскохозяйственных
потребительских кооперативов»;
«Развитие под отрасли животноводства, переработки и
Реализации продукции животноводства».
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации района

	Ц-3. Повышение эффективности муниципального управления

	З-3.1. Совершенствование системы стратегического планирования социально-экономического развития муниципального образования.

	Мероприятия:
Совершенствование системы управления социально-экономическим развитием Большемуртинского района
	Отдел социально-экономического прогнозирования администрации района.

	3-3.2.Повышение эффективности системы муниципального управления.

	Мероприятия:
Повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправления;
  повышение эффективности взаимодействия между органами местного самоуправления, органами государственной власти и населением муниципального образования;
  повышение удовлетворенности граждан качеством муниципального управления и качеством предоставления муниципальных услуг,            возможность непосредственного участия граждан в процессах разработки, экспертизы и контроля исполнения решений, принимаемых органами местного самоуправления
	Администрация Большемуртинского района

	Мероприятия:
Совершенствование правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы
Совершенствование системы дополнительного профессионального образования сотрудников
Создание условий, направленных на повышение эффективности и результативности муниципальной службы

	Ведущий специалист по кадрам администрации района.

	Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории  Большемуртинского района
	 Мероприятия:
 Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения
  Благоустройство сельских населенных пунктов Большемуртинского района
  Благоустройство территории пгт. Большая Мурта
  Повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций
	Администрация Большемуртинского района,
 Администрации  поселений

	З-3.3.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования.

	Управление муниципальными финансами
	Мероприятия:
Обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности бюджетов поселений.
Создание условий для эффективного, ответственного  и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета
	Финансовое управление администрации Большемуртинского района

5. Ожидаемые результаты:
	- Стабилизация положительной динамики социально-экономического развития;
	- Повышение уровня благоустройства территории населенных пунктов;
	- Начало активного освоения приоритетных инвестиционных площадок на территории района.

6.  Источник финансового ресурсного обеспечения

	- Средства федерального бюджета;
	- Средства краевого бюджета;
	- Средства бюджета муниципального образования;
	- Внебюджетные источники ( собственные средства предприятий, заемные средства,  само вложение граждан);
	- Другие источники финансирования.

7. Иные положения, определенные органом местного самоуправления
Система мониторинга реализации стратегии, контроля реализации мероприятий и оценки эффективности Плана мероприятия.
image1.jpeg